UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA COM APOIO DO FUNDO

PARANÁ

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA

CENTRO DE ODONTOLOGIA DIGITAL-COD

EDITAL COD/UEPG - Nº01/2026

ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA CONCESSÃO DE BOLSA PROFISSIONAL

GRADUADO EM ODONTOLOGIA PARA APOIO TÉCNICO NO CENTRO DE ODONTOLOGIA

DIGITAL DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

O Centro de Odontologia Digital da Universidade Estadual de Ponta Grossa

COD/UEPG, torna público o presente Edital de Seleção de Bolsistas Graduados,

financiado pela Unidade Gestora do Fundo Paraná, da Superintendência de Ciência,

Tecnologia e Ensino Superior do Paraná, SETI- UGF - Lei Estadual nº12.020/98,

alterada pela Lei Estadual nº15.123/06 - vinculado TED 40/25- Centro de Pesquisa

Formação e Treinamento em Odontologia Digital na Universidade Estadual de Ponta

Grossa- Fase 3.

TORNA PÚBLICO:

O processo de inscrição para seleção de Bolsistas Graduado em Odontologia.

1.Do Objetivo:

Apoiar o Centro de Odontologia Digital da Universidade Estadual de Ponta Grossa-

COD/UEPG, mediante o fortalecimento do quadro de estagiários para atuação na área

de Odontologia Digital.

2.Do número de Bolsas e Benefícios:

Será ofertada 1 (uma) bolsa-auxílio no valor de R$3.200,00 (três mil e duzentos reais)

mensais, por um período de até 24 (vinte e quatro) meses, com previsão de início para

março de 2026. Carga horária: 40 horas semanais.

3.Dos requisitos à vaga:

Para se inscrever no processo de seleção o candidato deverá atender aos seguintes

requisitos:

• Possuir graduação em Odontologia.

• Possuir currículo cadastrado na Plataforma Lattes

• Ter disponibilidade de dedicação integral às atividades previstas no projeto com

carga horária de 40 horas semanais

• Não acumular bolsas de qualquer modalidade e não possuir vínculo

empregatício

4.Da inscrição:

A inscrição deverá ser realizada exclusivamente via Protocolo Digital SEI – UEPG -

https://sisei.apps.uepg.br/protocolo-digital - com o Título “PPGO - Inscrição para

Bolsista COD” do dia 19 ao dia 20 de fevereiro de 2026, mediante apresentação dos

documentos descritos abaixo (toda documentação em formato pdf):

• Formulário de inscrição (Anexo 1) devidamente preenchido e assinado

• Fotocópia do Diploma ou Certidão de Graduação (frente e verso)

• Currículo Lattes últimos 5 (cinco) anos

• Fotocópia simples do RG e CPF

5.Do processo de seleção:

5.1. O processo de seleção compreende a homologação das inscrições

(eliminatória), análise de Currículo Lattes e entrevista (classificatórias).

5.2 As entrevistas serão realizadas individualmente, no dia 25 de fevereiro de

2026, no Centro de Odontologia Digital da UEPG, Bloco M (Sala 64) – Odontologia, a

partir das 9 horas, conforme o cronograma a ser publicado na página do Programa de

Pós-graduação Stricto Sensu em Odontologia da UEPG -

https://www2.uepg.br/ppgodonto/, no dia 23 de fevereiro de 2026.

5.3 Os nomes dos candidatos aprovados serão divulgados, em ordem alfabética

de classificação, por meio de Edital de Resultado Final, disponível na página do

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Odontologia da UEPG -

https://www2.uepg.br/ppgodonto/ no dia 27 de fevereiro de 2026.

6.Cronograma do processo de análise e seleção

PERÍODO DE INSCRIÇÕES DOS

CANDIDATOS

19 a 20 de fevereiro de 2026

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

23 de fevereiro de 2026

ENTREVISTAS

25 de fevereiro de 2026

DIVULGAÇÃO DO EDITAL DE

CLASSIFICAÇÃO NO PROCESSO DE
SELEÇÃO

27 de fevereiro de 2026

ÍNICIO DAS ATIVIDADES DO PROJETO

E CONTRATAÇÃO DO BOLSISTA

02 de março de 2026, após entrega de

documentação necessária

Ponta Grossa, 18 de fevereiro de 2026

Profº Drº João Carlos Gomes

Coordenador COD/UEPG

ANEXO I

Inscrição para Seleção de Bolsista Graduado em Odontologia, financiado

pela Unidade Gestora do Fundo Paraná, da Superintendência de Ciência, Tecnologia

e Ensino Superior do Paraná, SETI-UGF, para atuação junto ao Centro de

Odontologia Digital da UEPG – COD/UEPG

Nome

Instituição de conclusão Curso de

Graduação

Disponibilidade de 40h semanais para

o COD/UEPG

Sim  Não

Possui outro tipo de bolsa  Sim  Não

Vínculo Empregatício  Sim  Não

Endereço:

E-mail:

Celular:

Data:      /     /

Assinatura